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Введение

В настоящий момент гендерные исследования — признанное

междисциплинарное направление в областях социологии, культурологии,

истории, социальной психологии и литературы. 1 Женская проблематика

занимает важное место в литературно-историческом процессе начала ХХ века,

являясь важным аспектом исследований в том числе и российских

гуманитарных науках. В период НЭПа в СССР возникла гендерная дискуссия,

значительно отличающаяся по характеру от дебатов по данной теме, которые

известны как из более ранней истории России, так и из более поздней, и,

безусловно, представляющая интерес для анализа. Несмотря на то что эпоха

НЭПа, включая гендерную проблематику, давно привлекает к себе внимание

и, казалось бы, достаточно изучена2, некоторые важные моменты до сих пор

остаются на периферии. О ряде из них и пойдет речь в данной работе.

1 Гендерные исследования базируются на понятии «гендер», относящемся к

социальным аспектам «пола». Они направлены на анализ представлений о

маскулинности и фемининости, конструирование гендерной идентичности и

сексуальной репрезентации под влиянием исторических, культурных и

социальных событий, связанных с полом. Как и во всем мире, в последние

десятилетия в России наблюдается рост интереса к исследованиям гендера и

сексуальности в гуманитарной науке. См., напр.: Пушкарева Н. Л., Белова А. В.,

Мицюк Н. А. Сметая запреты. Очерки русской сексуальной культуры XI–XX

веков. М.: Новое литературное обозрение, 2020; Авраменко О. В. Гендер в

советском неофициальном искусстве. М.: Новое литературное обозрение;

Женщина модерна. Гендер в русской культуре 1890–1930 годов: коллективная

монография / под ред. В. Б. Зусевой-Озкан. М.: Новое литературное обозрение,

2022.
2 См., напр.: Naiman Eric. Sex in Public: The Incarnation of Early Soviet Ideology.

Princeton (N.J.): Princeton univ. press, cop. 1997. XI.; Корниенко Н. В.

«Нэповская оттепель»: становление института советской литературной
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При обсуждении культуры НЭПа невозможно игнорировать

характерный для него журнальный бум. В диссертации предполагается

рассмотреть корпус художественных текстов, опубликованных в одном из

важнейших литературных журналов 1920-х годов «Красная Новь», который,

несмотря на значимость для истории советской литературы и журналистики,

еще не получил достаточного внимания со стороны историков литературы:

единственная монография, посвященная журналу, вышла в 1968 году 3 , в

статьях и диссертациях освещаются только некоторые аспекты его истории,

причем гендерная проблематике затрагивается редко4.

критики. М.: ИМЛИ РАН, 2010.
3 Магуайр Р. А. Красная новь. Советская литература в 1920-х гг. пер. с англ.

М. А. Шерешевской. СПб.: Академический проект, 2004.
4 См., напр.: Осипович Т. Н. Проблемы пола, брака, семьи и положение

женщины в общественных дискуссиях середины 1920-х годов //

Общественные науки и современность. 1994. № 3. С. 161–171.; Ковалева Т. В.

Новая буржуазия 1920-х годов и ее положение в городе в годы НЭПа //

Петербургские чтения-97: Материалы Энцикл. б-ки «Санкт-Петербург-2003» /

ассоц. исследователей С.-Петербурга. СПб., 1997. С. 209–212.; Дашкова Т. Ю.

Идеология в лицах. Формирование визуального канона в советских женских

журналах 1920–1930-х годов // Культура и власть в условиях

коммуникационной революции XX века: Форум немецких и российских

культурологов / под ред. К. Аймермахера, Г. Бордюгова, И. Гробовского. М.,

2002. С. 103–128.; Костенко Ю. А. Женское движение в России в 1920–1930-е

гг: автореф. дис. ... канд. ист. наук. М.: МГУ, 2006.; Шабатура Е. А. Образ

«новой женщины» в советской культуре 1917–1929 гг.: автореф. дис. ... канд.

ист. наук. Омск, 2006.; Пушкарева Н. Л., Пушкарев А. М. Ранняя советская

идеология 1918–1928 годов и «половой вопрос» (о попытках регулирования

социальной политики в области сексуальности) // Cоветская социальная

политика 1920-х–1930-х годов: идеология и повседневность / под ред.
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Таким образом, история журнала представляет собой существенную

часть истории советской литературы в целом — часть, которая до сих пор не

удостоилась систематического и детализированного рассмотрения.

Актуальность диссертации определяется, с одной стороны, с общим

вниманием исследователей к советской культуре периода НЭПа, а с другой —

стойким интересом историков литературы и культуры к гендерной

проблематике.

Научная новизна предполагаемой диссертации состоит в том, что в

работе впервые всесторонне рассматриваются «гендерные политики» журнала

«Красная Новь» в контексте советского конструирования «гендера» на

примере ряда типичных в данном отношении произведений.

Исследование охватывает период с 1921 года, когда журнал был основан,

до 1923 года, то есть ранний этап его существования.

За этот период в журнале «Красная новь» было опубликовано 173

произведений. В ней печатались такие важные для советской литературы

авторы, как М. Горький, В. В. Иванов, Б. А. Пильняк, М. М. Зощенко, В. В.

Вересаев, И. Г. Эренбург, А. Н. Толстой, М. М. Пришвин, И. Э. Бабель и др.

Здесь были опубликованы «Партизаны» (1921. № 1), «Бронепоезд № 14–69»

(1922. № 1), «Аэлита» (1922. № 6; 1923. № 1–2), «Голубые пески» (1922. № 3–

6; 1923. № 1, 3), отрывки из романа «Голый год» (1922. № 1), «Кощеева цепь»

(1923. № 3–4), «Гиперболоид инженера Гарина» (1925. № 7–9) и «Цемент»

(1925. № 1–6) и др. Ведущая роль его редактора А. К. Воронского в

литературном процессе 1920-х годов не подлежит сомнению. В журнале была

Е. Р. Ярской-Смирновой и П. В. Романова. М., 2007. С. 199–228.

Хрусталева А. В. Профсоюзы и литературная политика в провинции периода

НЭПа (к вопросу о становлении института цензуры) // Studia Litterarum. 2018.

№ 4. С. 316–332.; Яхутль Ю. А. Новая экономическая политика 1921–1929 гг.

в современной историографии: основные тенденции, особенности //

Современная научная мысль. 2019. № 3. С. 75–84.
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размещена ряд его литературно-критических статей, таких как «Литературные

заметки» (1921. № 2; 1923. № 1), «Литературные отклики» (1922. № 2; 1923.

№ 3–4), «Литературные силуэты» (1922. № 4–6), содержащая портреты

молодых писателей и мнения автора об их представительных произведениях.

Статьи «Искусство, как познание жизни, и современность» (1923. № 5), «На

перевале. (Дела литературные)» (1923. № 6) и «О пролетарском искусстве и о

художественной политике нашей партии» (1923. № 7) посвящены позиции

автора в литературной полемике и его взглядам на другие литературные

группировки «ЛЕФ» и «Кузница».

Судя по жанровому составу произведений, опубликованных за 1921–

1925 годы, прослеживается тенденция к появлению произведений малых

жанров. Цикл рассказов как особая литературная форма проявляет в каждый

из пятых лет: «Алтайские сказки» В. В. Иванова (1921. № 1), «Простые

рассказы» Б. А. Пильняка (1921. № 1), «Маленькие рассказы» А. Неверова

(1922. № 3), «Автобиографические рассказы» М. Горького (1923. № 1–6).

Также встречаются очерки, в том числе «Сорок три» П. Мытаря (1921. № 4) и

«Смута. Бытовые очерки» А. Н. Зуева (1922. № 3–4), и дневники «С пути» Л.

М. Рейснера (1921. № 4).

Учитывая огромный объем материалов, в диссертации рассматривается

лишь проза, опубликованная в первые три года существования журнала,

ограничиваясь малыми жанрами — рассказами. Кроме рассказов из

упомянутых циклов, количество опубликованных произведений в 1921 году

составит 18: «Голодающие» С. П. Подъячева (№ 1), «Чемодан» О. Д. Форш и

«Крыло птицы» П. Г. Низового (№ 2), «Болящий» С. П. Подъячева, «Мокей»

Н. Н. Никитина, «Волк» М. В. Шимкевича, «Золото» В. Ф. Плетнева, «Байтас»

Е. А. Федорова и «Пустыня. (История одного похода)» В. Тамарина (№ 3),

«Порыв» А. С. Яковлева, «Православные» и «Из недавнего прошлого» С. П.

Подъячева, «Ворова мать» Н. Н. Ляшко, «В деревне на масленице» А.

Веселого, «Смена» П. Г. Низового, «Четыре пуговицы» Е. Федорова,
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«Октябрьский рассвет. (Из записной книжки)» А. Я. Аросева и «Муки слова»

А. Колбановского (№ 4), не включая «Партизаны» В. В. Иванова (№ 1) и

«Страда» А. Я. Аросева (№ 2) (при переизданиях — повесть); в 1922 году —

6: «Лялька Пятьдесят» М. М. Зощенко и «Тиф» С. Т. Семенова (№ 1), «Крест»

А. П. Весниной (№ 2), «Африканский брат» О. Д. Форш, «Бес» А. М. Дроздова

(№ 5), «Чемер» А. П. Чапыгина (№ 6); а в 1923 году — 14: «Плюшевая головка»

А. В. Сигорского, «В лесу» И. С. Соколов-Микитова (№ 2), «Волки» Б. А.

Пильняка (№ 3), «Павел Великий» Н. Огнёва, «Былицы» И. С. Соколова-

Микитова (№ 4), «Долг» В. В. Иванова, «Спектакль в селе Огрызове» В. Я.

Шишкова, «Тюли-люли» И. М. Касаткина (№ 5), «На рыбной ловле» А. Н.

Толстого, «Speranza» Б. А. Пильняка (№ 6), «Обстоятельные люди» Д. А.

Крептюкова, «В будний день» Л. Н. Сейфуллиной, «Четыре дня» М.

Чистяковой и «Миниатюры» И. Э. Бабеля (№ 7);

Диссертация ограничивается периодом с 1921 по 1923 год,

концентрируясь на произведениях, в центре которых находится женщина —

либо главная героиня, либо второстепенный, но играющий в повествовании

значимую роль персонаж. В соответствии с этим принципом отобраны десять

рассказов, написанных как писательницами, так и писателями.

Материалом исследования служат рассказы, опубликованные в

журнале в период 1921–1923 годов — «Чемодан» и «Африканский брат» О. Д.

Форш, «Болящий» С. П. Подъячева, «Порыв» А. С. Яковлева, «Первый день

весны» Б. А. Пильняка, «Ворова мать» Н. Н. Ляшко, «Крест» А. П. Весниной,

«Чемер» А. П. Чапыгина, «В будний день» Л. Н. Сейфуллиной, «Четыре дня»

М. Чистяковой. Они, как представляется, отражают наиболее типичные для

журнала в этот период изображения женщин, имеющие характерные для эпохи

НЭПа темы, сюжеты и идеологии, а также гендерные ориентиры.

Объектом исследования является реализуемая в названном журнале

«поэтика гендера»; предметом — специфика «поэтики гендера» журнала.
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Цель исследования — изучение поэтики гендера и женской

проблематики на основе материалов, публиковавшихся в журнале «Красная

Новь», выявление взаимодействия образов женских персонажей с

окружающими их другими персонажами — детьми, матерями,

возлюбленными, мужьями, отцами и т. д., то есть, собственно, анализ

гендерного аспекта становления мировоззрения женщины в представлении

советских писателей, необходимый для понимания «гендерных политик»

журнала в целом.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. Осветить место «женского вопроса» в социокультурном контексте

начала 1920-х годов и проанализировать его литературные репрезентации в

одном из значимых периодических издания;

2. Выделить типы женских персонажей в отобранных произведениях;

4. Проанализировать формулирование образов женщин, их семейного

положения, социального статуса;

4. Рассмотреть особенности изображений женских персонажей у разных

писателей;

Методологическая основа определяется в соответствии с

поставленными задачами. Мы будем использовать сравнительно-

исторический метод, методику гендерных исследований, основанную на

внимании к социокультурным аспектам художественной литературы,

имманентное поэтологическое рассмотрение конкретных литературных

текстов.

В методологической основе исследования лежат теоретические и

практические работы исследователей, таких как В. Б. Шкловский,

М. М. Бахтин, Ю. Н. Тынянов, Ю. М. Лотман, В. Шмида, В. И. Тюпу, Н. П.

Пушкарева, А. В. Белова, Н. А. Мицюк, А. В. Авраменко и другие, чьи работы

посвящены схожей проблематике.
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Теоретическая значимость работы заключается в уточнении и

детализации принципов изучения «поэтики гендера» в целом на основе

анализа типов женских персонажей в конкретных произведениях авторов-

женщин и авторов-мужчин.

Практическая значимость работы состоит в возможности

использования ее результатов для дальнейшего изучения «гендерных

политик». Изложенные в работе положения могут быть использованы при

составлении курсов по истории советских «толстых» литературных журналов,

по истории русской литературы 1920-х годов, а также по изучению гендерной

проблематики в литературоведении.

Структура определяется перечисленными выше задачами. Во введении

обосновывается актуальность выбранной темы и дается характеристика

литературы, посвященной рассматриваемой проблематике.

Первая глава «Социокультурный контекст» включает в себе два

параграфа. В первом параграфе «“Женский вопрос”» рассматривается

развитие «женского вопроса» и его решение в 1917 году. Во втором параграфе

«Женщина в русской литературе 1917–1920-х гг.» выявляются особенности

литературных репрезентаций женщин для определения советского

конструирования гендера в первой половине 1920-х годов XX века.

Во второй главе «Типология женских образов в журнале “Красная новь”

1920–1923-х гг.: тип “мать”» на основе рассказов «Чемодан» О. Д. Форш,

«Первый день весны» Б. А. Пильняка, «Ворова мать» Н. Н. Ляшко, «Крест» А.

П. Весниной, «Четыре дня» М. Чистяковой рассмотрены различные типы

героини-матери.

Первый параграф — «Материнские образы и идея женской

взаимопомощи» — посвящен подробному рассмотрению судьбы героинь и

идеи женской взаимопомощи между героинями и другими, второстепенными,

женскими персонажами на примере рассказов.

10

Второй параграф «Мать из “старого времени”. (Разрыв поколений на

примере рассказов “Крест” и “Четыре дня”)» состоит из двух подразделов. В

первом подразделе — «Мать-верующая vs дочь-коммунистка (“Крест”)» —

анализируются противоречивые отношений героини с дочерью и ее женихом

и выявляется оппозиция между образом христианки и коммунистки, между

христианской верой и коммунистической идеологией. Проводится

сравнительный анализ образа бедной героини низшего социального класса и

другого женского персонажа, принадлежащей к высшему классу.

Во втором подразделе — «Мать-крестьянка vs сын-комиссар (“Четыре

дня”)» — подробно рассматриваются семейные роли героини как

традиционного типа трудящейся крестьянки, домохозяйки.

В третьей главе — «Типология женских образов в журнале “Красная

новь” 1920–1923-х гг.: тип “жена”» — рассмотрена разновидность образов жен

и их семейно-брачных отношений на примере рассказов «Четыре дня»,

«Африканский брат», «В будний день», «Болящий».

В первым параграфе — «Жены, подчиняющиеся своим мужьям

(“Четыре дня” и “Африканский брат”)» — показана второстепенна роль старой

и молодой жены, а также бесплодной жены.

Во втором параграфе — «Жена-изменница (“В будний день”)» —

затрагиваются семейные отношения, наполненные ссорами и конфликтами,

тема исчезающей любви и страсти. Анализируется внутренний мир

работающей женщины, ставшей домохозяйкой в связи с рождением ребенка,

и изменницей из-за неудовлетворенности семейной жизнью.

Третий параграф — «Жена-верующая vs муж-коммунист (“Болящий”)»

— посвящен анализу изменения героини, её идентичности, положения в

повседневности, а также ее отношения с мужем по мере того, как меняется их

жизнь.

Четвертая глава «Типология женских образов в журнале “Красная новь”

1920–1923-х годов: тип “новая женщина”» содержит три параграфа. В первом
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параграфе — «Женщина-работница: идея свободной любви (“Порыв”)» —

речь идет о представленным девичьим образе работницы завода. Внутренний

облик героини связан с ее отношением к мужским персонажам, играющим

роль ухажера. Идея героини о свободной любви и ее сильное желание

свободно выбрать мужа выражаются в общении с ними.

Во втором параграфе — «Женщина-работница и рабочее движение

(“Порыв”))» — проанализированы образы работницы и ее положения на

заводе. Участие в забастовочном движении рабочих определяет выбор

героини защищать интересы рабочего класса и выбор возлюбленного.

В третьем параграфе — «Женщина-любовница: идея сексуальной

свободы (“Чемер”)» — рассмотрены различные взгляды на брак, имеющиеся

у женщины и мужчины, стремления у героини-вдовы к сексуальной свободе.

В заключении излагаются выводы и определяются перспективы

дальнейшего изучения темы.

Для ссылок на публикации в «Красной нови» используется сокращенная

запись: далее при цитировании из журнала «Красная новь» в скобках

указывается только год, номер и страница, например: (1921. № 3. С. 15).
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Глава 1. Социокультурный контекст

§ 1. «Женский вопрос»

В России большой вклад в женский вопрос были сделан социалистами.

В 1989 году исследователи А. И. Посадская, Н. М. Римашевская, Н. К.

Захарова в статье «Как мы решаем женский вопрос» отметили, что «женский

вопрос» в 30-е годы стал частью социальных проблем, провозглашенных

«решенным», а затем закрытым для обсуждения. Ситуация изменилась только

в 60-е годы, когда исследования по данной тематике «возобновились» 5, но

полученные результаты не освещались.

Исследователи отмечают, что природа «марксистского» понимания

обсуждаемого вопроса состоит в «равноправном юридически и равном

фактически социальном положении женщины и мужчины», широком участии

в общественных и бытовых деятельностях, активно проведении

«целенаправленной политики» в данном отношении. Но, как считают авторы,

в 1980-х годы возникает у советских женщин сомнение в практическом

применении этих теоретических основ и «социальных ориентиров». В статье

выделены четыре главных направления подхода к «женскому вопросу» —

«патриархатное», «экономическое», «демографическое» и «эгалитарное» — и

сделаны выводы об отсутствии целостной концепции решения вопроса,

сформулированной междисциплинарными подходами — экономических,

демографических, правовых, социальных и национальных 6 . По мнению

5 Посадская А. И., Римашевская Н. М., Захарова Н. К. Как мы решаем

женский вопрос // Коммунист, 1989, № 4. С. 56–65.
6 См. там же.: «Первое мы назвали бы “патриархатным”. В количественном

отношении оно, пожалуй, представлено наибольшим числом авторов.


[…]


«управлять» мужчиной, подчиняясь ему. Справедливо говорить, что у

пожилой женщины имеются устаревшие представления о браке.

В портрете героини, неизменно меняющемся, наиболее очевидным

является стремление к женской свободе воли. Стоит подчеркнуть, что

независимая воля героини отчасти обусловлена наличием у нее самой важной

собственности, принадлежащей полностью ей, а именно ее квартиры.

Ласковое отношение героини к мужчине, переехавшему в комнату и

начавшему новую жизнь, отражается в ее тоне: «...заговорила певуче-ласково:

Живите-ко по иному, Иван Михайлович. С переборкой вас!» (1922. № 6. С. 50).

Акт покупки предметов и обустройства новой комнаты («чистая

скатерть», «полотенцем с расшитыми концами», висевший «образ», «огонек

лампадки», «зеркало») (1922. № 6. С. 50) для мужчины и желание готовить

ужин для героя и заниматься стиркой — все это основано на предпосылке о

предоплате: «Нынь в стирке, а вот ужо занавеску к окну прилажу, зеркало то

подобрала для вас, нарошно купила... на провизию дадите, так и обед готовить

буду... белье ваше собрала, <...> рассчитаетесь» (1922. № 6. С. 50).

Отказ от обращения к герою в знак привязанности показывает

намерение героини скрыть их отношения от посторонних: «Пуще всего

Степанидушкой не зовите. Память у всех нас короткая, обычка скорая, при

чужих назовете — зачнут худое говорить...» (1922. № 6. С. 51).

Выражение ожидания, что герой изменит свое одеяние как у «барина»,

говорит о том, что героиня ценит способность своего партнера к

зарабатыванию денег, и несомненно, что она увлекается материальными

удовольствиями: «...шадринок мало знать, а это уж как у господ. Еще бы вам
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черную шляпу с полями, волосы длинные, костюмчик модный наладить,

тресточку, и будете барин-барином» (1922. № 6. С. 51).

Фигура хозяйки также характеризуется скупостью, в частности в ее

экономном поведении в отношении использования дров: «со своим выстираю

— за одно дрова жечь»; «Чтоб не жечь лампу» (1922. № 6. С. 50–55).

Разбитие зеркала, подаренного героиней, символизирует возникновение

разрыва в их отношениях, по словам героини, «Не счастливо зеркало разбить,

а на новосельи совсем худо...» (1922. № 6. С. 52). Герой выдерживает

разочарование и начинает пить. В страхе девочка убегает «с криком»,

столкнувшись с пьяным героем, что вызывает сомнения героини в его

характере: «Чегой-то Ирка напужалась вчерась от вас, Иван Михайлович?»

(1922. № 6. С. 52).

Отрицательное отношение героини к браку возникает из-за

беспокойства о неизвестности и незнания характера мужчины: «...карахтера

вашего еще не вызнала...» (1922. № 6. С. 52). На предложение героя выйти

замуж героиня отвечает отказом, веря, что и мужчина, и женщина становятся

чужими и плохими после женитьбы: «Зачем спешить? Поживем-ко так... <...>

только знаю, что плохие калоши узнаешь в мокреть — лихого мужа, аль жену

— после венца... Сойдемся ближе, да друг дружку восчувствуем — тогда

иное» (1922. № 6. С. 52). Выбор героини быть лишь любовницей вызывает

подозрение и недовольство со стороны мужчины: «Степанидушка заигрывает,

а замуж не идет...» (1922. № 6. С. 51).

Брак становится для мужчин средством связывания и контроля над

женщиной, в некоторой степени из-за страха перед неизвестностью, как и для

женщин, но в то же время из-за тревоги по поводу возможных изменений в

будущем выборе женщины. В его словах кроется причина сильного желания

героя вступить в брак, то есть страх быть брошенным героиней: «...да

удумаешь ежели что покинуть, так я в та поры куда? Нож ведь мне!» (1922.

№ 6. С. 52). Но, на самом деле, именно мужчина пытается восстановить свое
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доминирующее положение и подтвердить свою власть над женщиной через

брак.

Женщина может стать любовницей, вдовой, матерью, но отказывается

стать женой, по ее словам, «...венцом голову закрепить — иные законы, а

вольная полюбовница завсегда вольна» (1922. № 6. С. 52).

Свобода женского тела и сексуальности неоднократно иллюстрируются

в речи героини. Можно отметить, что феномен открытых романтических

отношений неявно проявляется в ней.

Причиной неопределенности в отношении личности отца своей дочери

является то, что у героини были интимные отношения с тремя мужчинами:

«Где знать какой! Я тоже вольная — их трое было: кто разберет, чья она, моя

Ира, а вот люблю ее...» (1922. № 6. С. 44). Идентичность «отца» не важна.

Единственным человеком, с которым у нее установлена эмоциональная связь,

является ее дочь. Наиболее важным моментом является ее любовь к дочери.

Несмотря на то, что героиня называет себя «вдовой», в ее повседневной жизни

не заметно следов бывшего мужа или бывшего мужчины.

Героиня — индивидуалистка, инстинктуалистка. Сексуальные

отношения между мужчинами и женщинами воспринимаются ею как

естественный процесс, то есть она способна справиться с соблазнением и

следует своим инстинктам.

Смелые и открытые идеи о сексе подчеркивают честность героини в

отношении своего тела и своей сексуальности. В отличие от других женщин,

скрывающих свой сексуальный опыт, героиня осмеливается признать этот

факт перед молодым героем: «Видите, какая я даже на язык вольная. Иная с

десятью пережила — не скажет, а я не боюсь — чего таить-то, что было» (1922.

№ 6. С. 44).

Сексуальность натурализуется, и, таким образом, сексуальный акт

становится безгрешным. Женское тело больше не является греховным

объектом соблазнения со стороны мужчин, и одновременно женщина
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становится субъектом, контролирующим свое собственное тело, свои

собственные желания.

Статус любовницы подразумевает, что сексуальная/половая мораль

перестает быть исключительно женской уздой. Сексуальность освобождается

от морали и становится чистым удовольствием.

Выражение героиней неудовлетворенности сексуальной способностью

мужчины указывает на то, что сексуальное удовлетворение переходит в сферу

интересов не только мужчин: «...женчину вам даже и вредно ласкать» (1922.

№ 6. С. 54). Женщина стремится отойти от роли служащей и способствует

взаимному уважению и гендерному равенству в сексуальном поведении.

Намерение женщины попытаться отойти от роли служащей приводит к

взаимному уважению и гендерному равенству в сфере полового поведения.

Героиня, не желающая связывать себя узами брака и закона, создает для

мужчины ощущение большой незащищенности: «Уж коли баба приспела к

вам, на вас идет и окромя венца да закону ничего не боится, так вам-то чего

бояться? Вас не убудет» (1922. № 6. С. 52). Так как молодой человек не имеет

возможности управлять свободной любовницей. Такое чувство бессилия

приводит мужчин к возмущению из-за неспособности «получить» женщину

полностью, усиливая его алкогольное поведение: «С этого дня Рылов стал

много пить...» (1922. № 6. С. 52).

Образ героя постепенно утрачивает свои человеческие черты,

собственную мораль, а становится «звероподобным»: «чужое, злое, с

выпуклыми, влажными глазами»; «Полуголый, с окровавленным, бледным

лицом, в судорогах» (1922. № 6. С. 51–53).

Ругательные высказывания в адрес героини и ее дочери нередко

появляются в устах пьяного героя: «сученка», «сученка-а», «сученки» (1922.

№ 6. С. 51–54). Мужчина, ставший чужим и переполненный гневом, начинает

совершать акты насилия в отношении девочки, что сильно контрастирует с
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близостью прошлого: «Рылов поднял высоко девочку, перевернул в воздухе и

бросил, как шапку к порогу» (1922. № 6. С. 52).

Красота внешнего облика («рукавами в розовом», «золотистыми

ресницами», «румяные губы», «в белом переднике», «шелковом платье») и

стильная прическа («Русые косы туго заплетены и модно расположены на ее

красивой голове») героини создают совершенно противоположную и

несочетаемую картину с худым телом мужчины («костлявой спиной»), его

недостойной одеждой («вспотевшую, сморщенную манишку») и

разъедающими движениями («согнувшись над тарелкой», «чавкая широким

ртом», «пережевывает кусок жирного мяса», «руки держали у рта кость крепко,

но неуверенно») (1922. № 6. С. 54).

В конечном счете между героиней и героем наступает развязка их

конфликтных отношений как любовники. Усиленное пьянство мужчины, его

жестокие ночные насилия, неуплата за квартиру заставляют героиню принять

решение расстаться с ним: «С этой ночи я вам не полюбовница... Хватит меня

с вас, да и худо вам...» (1922. № 6. С. 54). После ссоры герой, нуждающийся в

помощи, просит героиню убрать искушающую его водку: «Да-а... возьми,

Степанидушка, мои вещи — все возьми!» (1922. № 6. С. 55). Однако

уговаривание героиней героя вернуться в деревню, чтобы восстановиться

душевно и физически, оказывается неудачным.

Судьба героя трагична и заканчивается потерей рассудка. Простой

деревенский юноша, верящий в Бога, превращается в падающего

беспросыпного алкоголика.

«Чемер» в качестве названия рассказа является важный символом,

обозначающий как злодейскую силу, так и болезнь брюха.

Зло в глазах героя относится к водке, к деньгам, к синему огню («синим

огнем-чемером») (1922. № 6. С. 53), возникающему при сжигании свинца,

приносящему ему несчастье. Директор завода и мастер воспринимаются им
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как обманщики и саботажники, соблазняющие его деньгами: «За деньги

прельстился, шальной был... Дилехтуры погубители мои...» (1922. № 6. С. 55).

Таким образом, анализ пути героини и героя от хозяйки и квартиранта

до отношений любовников и, наконец, до разлуки выявляет различные

взгляды на брак, имеющиеся у женщины и мужчины. Для героя нежелание

жениться означает отсутствие любви. В глазах героини брак является

ограничением и лишением женской воли, и при этом она решает быть

свободной любовницей. Искание сексуальной свободы и независимости

женского тела осуществляется в образе героини-вдовы. Роль отца не играет

важной роли в отношениях между матерью и дочерью; любовь и общение с

дочерью имеют для нее первостепенное значение, без потребности в

определении отцовского лица.
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Заключение

Подводя итоги исследования, можно предложить следующие выводы о

специфике поэтики гендера в журнале «Красная новь» эпохи НЭПа. Типы

женских персонажей, представленные в названном журнале, разделяются по

семейным ролям — матери, жены и дочери, а также другие социальные роли,

— работающую, неработающую женщину, то есть домохозяйку. В

соответствии с их социальным статусом выделяются крестьянка,

принадлежащая к низшему классу, и купчиха — к высшему классу. Кроме того,

обнаруживаются некоторые женские персонажи, статус которых можно

определить как верующие, а также коммунистка, если иметь в виду

идеологические характеристики.

Общая судьба женских персонажей объединяет в себе трагические

черты, воплощенные в персонажах-матерях, либо потерявших своих мужей

или сынов из-за войны, либо переживающих голод и холод начала двадцатых

годов XX века. Основным атрибутом типа персонажей-матерей становятся

материнская любовь к детям.

Идея женской взаимопомощи воплощается в женских персонажах, с

одной стороны, в рамках внутрисемейных отношений, с другой — женщинами,

которые не являются близкими друг другу.

Тип женских персонажей, принадлежащих к низшему классу, отражает

идею лояльности к высшему классу и покорности собственной судьбе.

Купчиха, относящийся к высшему классу, выражает идею снисходительности,

пренебрежения к бедным и враждебности к советской власти.

Еще один тип жены варьируется между женщиной, занимающей

второстепенное положение по отношению к мужу, находящейся в

разногласиях с мужем из-за своей веры.
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Другой образ женщины — жены — воплощает некоторые черты «новой

советской женщины» с ее отвращением к утомительной жизни домохозяйки,

поисками любви, страсти и смысла жизни в работе.

«Новая женщина» представлена как работница-коммунистка,

забастовщица, вдохновляемая идеей свободной любви и брака. Их партнерами

обычно выступают мужчины, также принадлежащие к рабочему классу, или

коммунисты.

Идея сексуальной свободы и независимости женского тела воплощена в

другой героини-вдове, выбирающей роль свободной любовницы. Желание

найти хорошего мужчину и недоверие к браку одновременно находит

отражение в этом персонаже.

В перспективе открывается возможность изучения поэтики гендера в

журнале «Красная новь» эпоху НЭПа в целом. Возможным для дальнейших

исследований также видится исследование образа «советской женщины» в

более широком контексте русской литературы двадцатых годов ХХ века.
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