РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

_____________ЧЭН Вань_______________________________________ (ФИО)
по теме «Литературные репрезентации гендера в журнале «Красная Новь» эпохи

НЭПа»

Может показаться странным, но один из важнейших советских журналов «Красная новь»

до сих пор остается среди недостаточно изученных явлений советской культурной

истории. Притом что вниманием специалистов он, казалось бы, никогда обижен не был,

есть только одна монография — Роберта Магвайра, — которая посвящена его истории и

политике. Это очень хорошая работа, и все же очевидно, что она не охватывает всех

аспектов, так что выбор, который сделала Вань Чэн, взяв в качестве предмета

исследования «Красную новь», вполне оправдан и его можно только приветствовать.

Взгляд на журнал с точки зрения гендера, который Вань Чэн сделала центральным для

своей работы, представляется очень удачным, не говоря о том, что он совпадает с одним

из доминирующих трендов в современной гуманитаристике. Более того, в процессе

исследования выяснилось, что объем материалов, который в связи с данной

проблематикой подлежит рассмотрению, значительно превышает требования,

предъявляемые выпускной работе аспиранта, так что мне как руководителю Вань Чэн

пришлось попросить ее остановиться лишь на некоторых показательных текстах из тех,

что публиковались в журнале, достаточных для того чтобы выявить магистральные

направления, характерные только для первых годов его существования. Мы решили, что

остальной корпус произведений имеет смысл оставить на этап окончательной

подготовки кандидатской диссертации.

Вань Чэн сосредоточилась на опубликованных в «Красной нови» в первые три года

существования журнала произведениях малых жанров. Это рассказы, где женщина

становится, цитируя работу, «либо главной героиней, либо второстепенным, но

играющим в повествовании значимую роль персонажем». Четко оговорив во введении

цели, задачи, новизну и методы своего исследования, а также скрупулезно описав

материал, с которым ей пришлось иметь дело, Вань Чэн в небольшой вводной главе

представляет в необходимом объеме социокультурный контекст, в рамках которого

проблема гендера оказывается для ее разысканий важной. Она, в частности, очерчивает

ситуацию, сложившуюся вокруг женского вопроса в СССР в 1920-е годы. Далее,

опираясь на это, Вань Чэн приступает к анализу произведений и классификации типов

женских персонажей, которые характерны для рассматриваемого корпуса произведений.

Тип «мать», тип «жена», тип «новая женщина», мать-верующая, мать-крестьянка,

женщина-работница, женщина-любовница, жена-изменница, — вот лишь некоторые

категории женских персонажей, которые подробно анализируются в работе Вань Чэн.

Отношения с персонажами-мужчинами становятся в ее интерпретации необходимой

общей картины. Завершается же работа лаконичным заключением, в котором

предлагаются убедительные выводы и намечаются перспективы дальнейших

исследований.

Я бы хотел обратить внимание вот на какое обстоятельство. Иногда считается, что

иностранным студентам и аспирантам лучше браться с темы связанные с литературой

XX-го или по крайней мере XIX-го века, а более раннюю в силу языковых сложностей,

оставлять тем, для кого русский язык родной. Но в случае с теми материалами, которые

пришлось изучать Вань Чэн, это правило работало не всегда. Дело в том, что язык

литературы и исторические реалии 1920-х годов, тоже временами крайне сложен. Даже

мне иногда было трудно сразу ответить на вопросы, с которыми мы сталкивались, когда

обсуждали многочисленные «темные места» «Красной нови». Но все подобного рода

преграды Вань Чэн сумела преодолеть.

Работа Вань Чэн очень хорошо структурирована, написана ясным научным языком. К

ней приложен солидный список использованной литературы. Конечно, абсолютно

совершенных работ, как известно, не бывает, и в работе Вань Чэн тоже есть то, что стоит

улучшить и уточнить. Уверен, что это будет сделано по подготовке окончательного

текста кандидатской диссертации. Что же касается подведения итогов ее исследований

на данном этапе, я совершенно убежден, что представленная к защите выпускная

квалификационная работа заслуживает отличной оценки.

«_15_»____июня____ 2023 г. __________________ __Вьюгин В.Ю.___
Подпись ФИО

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, __________Вьюгин Валерий Юрьевич_________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-
Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа
открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
• фамилия, имя, отчество;
• место работы, должность;
• ученая степень и звание (при наличии);
• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«_15_»___июня_____ 2023 г. __________________ __Вьюгин В.Ю.____
Подпись ФИО